
I Prot. n. 19728 deI 24/08/2018 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. 11/2- Rep.21 1/201 8]

UNIVERSITÀ
DEGLI SmDI
DEL MOLISE

IVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

ICENTRALE DI COMMITTENZA
REA SERVIZI TECNICI

ISETrORE GESTIONE UTENZE ED ATTIVITÀ EDILIZIE

OGGETTO: ESPLETAMENTO PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED
INSTALLAZIONE DI ARREDO OPERATIVO PRESSO I NUOVI STUDI DEL
DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELLA SALUTE “VINCENZO TIBERIO” IN
LOCALITA’ TAPPINO - CAMPOBASSO.

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

la nota del Direttore del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo
Tiberio” prot. n° 12375 del 30.07.2018, con la quale si chiede l’acquisto di n° 20 postazioni
di arredo (ognuna composta da una scrivania, una cassettiera, un mobile libreria, un
appendiabito, una poltroncina e due sedie ospite) per l’allestimento dei nuovi spazi ubicati
al piano primo della sede dove è collocato il Polo Didattico di Medicina in località Tappino,
Campobasso;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto, da una preliminare indagine di mercato, rientra nei limiti di
valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/20 16;

CONSIDERATO che i beni che s’intendono conseguire devono avere le caratteristiche standard indicate nel
Disciplinare di Gara;

INDIVIDUATO quale Responsabile del Procedimento, in considerazione dell’importo a base d’asta e per
assicurare il principio della rotazione secondo quanto previsto con D.D. n. 158 del
14.05.20 18, l’ing. Giovanni Lanza, responsabile dell’Area Servizi Tecnici
dell ‘Amministrazione;

CONSIDERATO che l’importo massimo della fornitura, è stato dalla struttura tecnica dell’ateneo stimato in
euro 43.920,00 (diconsì Euro quarantatremilanovecentoventi/00), WA ed oneri per la
sicurezza compresi, così come dettagliato nel seguente quadro economico di spesa:

€ 35.000,00
1.000,00

Sommano € 36.000,00
7.920.00

Totale complessivo € 43.920,00

RILEVATO che l’impegno complessivo di spesa dell’intervento è pari ad € 45.000,00 (euro
quarantacinquemila/00) così come dettagliato nel seguente quadro economico di spesa:

RICHIAMATA:

- Fornitura e posa in opera di arredo
- Oneri per la sicurezza

- I.V.A. 22%



- Fornitura e posa in opera di arredo € 35.000,00
- Oneri per la sicurezza “ 1.000.00

Sommano E 36.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione:

- I.V.A. 22% “ 7.920,00
- Incentivo funzioni tecniche “ 720,00
- Imprevisti “ 360,00

Totale complessivo € 45.000,00

VERIFICATO che i beni di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;

RITENUTO di dover utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione procedendo
mediante richiesta di offerta (RDO) aperta a tutti i fornitori presenti nell’iniziativa “Beni”
Cat. “Arredi”, alfine di ottenere l’offerta migliore e procedere al successivo affidamento
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel
rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, oltre a possedere apposita
idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura di cui trattasi;

CONSIDERATO che la scelta del contraente andrà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai
sensi di quanto previsto dall’art. 95 comma, 4 del D. Lgs. 50/20 16, trattandosi di forniture
con caratteristiche standardizzate definite e dettagliate nel Disciplinare di gara;

VISTA la Circolare del Direttore Generale, n.7 del 06 aprile 2018, relativa alle Linee Guida per
l’affidamento di lavori e la fornitura di beni e servizi entro i 40.000,00 euro;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n° 4 di attuazione del DLgs 50/2016, pubblicate sulla G.U. Serie
Generale n° 69 del 23.03.2018;

ACCERTATA la disponibilità economica alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2018 denominata
“Mobili e arredi” con codifica CA.01.OlO.02.05.0l dell’importo totale complessivo di €
45.000,00 (compreso IVA ed oneri a carico dell’Amministrazione);

DETERMINA

• di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36
c. 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, mediante una richiesta di offerta (RDO) al M.E.P.A. alle Ditte
iscritte nell’iniziativa “Beni - Arredi”, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 del D.lgs.
n.50/2016, per l’affidamento della fornitura di n° 20 postazioni di arredo per l’allestimento dei nuovi
spazi del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio” ubicati al piano primo
della sede dove è collocato il Polo Didattico di Medicina in località Tappino, Campobasso;

• di autorizzare l’impegno di spesa provvisorio, occorrente per l’affidamento della fornitura del
materiale di cui al punto precedente, di € 36.000,00, oltre € 9.000,00 per imprevisti, IVA di legge al
22% ed oneri a carico dell’Amministrazione, per un totale complessivo di € 45.000,00 da far gravare



sulla voce di costo “Mobili e arredi” con codifica CA.01.010.02.05.01 del corrente esercizio
finanziario;

• di nominare l’ing. Giovanni LANZA, R.U.P. della fornitura di che trattasi.
• di nominare, d’intesa con il RUP, il Geom. franco CONTE, direttore dell’esecuzione della fornitura

di che trattasi.

La presente autorizzazione, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.
50/20 16, nel proprio sito web ai firii della generale conoscenza.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Valerio BARBIERI)

(Documento informatico sottoscriuo con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate)

COSTI RICAVI

Codice Progetto Codice Progetto

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto €

Voce COAN CA.O1.O1O.02.05.O1 Voce COAN

Vincolo da prowedimento n. 622 € 45.000,00

Annotazioni:________________________________________________________________________________________
Data 23.08.2018


